
 
N. Gen. 370 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 21/09/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 
COMUNE  BENEFICIARIO DELLA MISURA PREVISTA DAL DECRETO DEL 
MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO N. 267 
DEL 4 GIUGNO 2020 DI RIPARTO DEL “FONDO EMERGENZE IMPRESE E 
ISTITUZIONI CULTURALI”, CONCERNENTE “CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE 
PER ACQUISTO LIBRI. SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA”: 
 – LIBRERIA LALIBELA– ARONA -  CIG: Z522E623EC 
– LIBRERIA LA TALPA DI MI-NO SRL  – NOVARA -  CIG: Z0D2E625EA 
– LIBRERIA E.P. BOOKS – BORGOMANERO -  CIG: ZAC2E625A1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 VISTO il decreto n. 267 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 
2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 
all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria libraria”, registrato dalla Corte dei Conti il 1° luglio 2020 al n. 1529; 
 
RICHIAMATO L’articolo 1 “del D.M. n. 267/2020 prevede che “Una quota, pari a euro 30 milioni 
per l’anno 2020, del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 
2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, è destinata al sostegno del libro e della filiera 
dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri.” 
Beneficiari: I contributi sono attribuiti alle biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli Enti 
territoriali aperte al pubblico e alle biblioteche, aperte al pubblico, degli istituti culturali destinatari 
dei contributi di cui legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per 
l’acquisto di libri. 
 
VISTO che il Comune di Bogogno ha presentato domanda per il contributo di cui sopra; 

 
 VISTO il decreto n. 561 del 20/08/2020 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE “ Decreto di 
approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le 
attività culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del “fondo emergenze imprese e 
istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno 
all'editoria libraria””, che si riporta di seguito:  
 
1. Si approva l’allegato elenco di biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna 
spettante, come determinato ai sensi dell’art. 3, comma 3, del d.m. 267.  

2. Gli importi sopra determinati, che assorbono l’intero fondo assegnato ai sensi dell’art. 3 del 
decreto ministeriale, sono immodificabili.  

3. Le corrispondenti erogazioni saranno effettuate da questa Direzione generale nei tempi più 
rapidi consentiti dal sistema di contabilità pubblica in uso, non appena accertata la disponibilità 
effettiva dei fondi.  



4. Anche prima dell’effettiva erogazione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell’allegato 
elenco possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto ministeriale e 
procedere alla relativa spesa.  

5. Resta confermata la data del 1° ottobre 2020 per la messa a disposizione di un’area digitale 
nella quale tutti i beneficiari dovranno caricare in formato elettronico la documentazione 
dimostrativa dell’utilizzo del contributo, come indicato nel decreto direttoriale 467 del 2 luglio 
2020.  

6. Il presente provvedimento, pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e diritto 
d’autore del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, vale come notifica per tutti i 
soggetti partecipanti alla procedura.  
 
E CHE DA ALLEGATO al Decreto di cui sopra è presente l’ELENCO DEI COMUNI dal 
quale risulta : 
 
REGIONE PROVINCIA COMUNE DENOMINAZIONE 

BIBLIOTECA 
RAGIONE 
SOCIALE 
BENEFICIARIO 

CODICE 
FISCALE 
BENEFICIAR
IO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

PIEMONTE NO BOGOGNO BIBLIOTECA 
COMUNALE 
CESARE 
PAVESE 

COMUNE DI 
BOGOGNO 

00429660038 5000,95 

 
VISTA la variazione di bilancio urgente G.C. N. 34 del 14/09/2020; 
 
VISTO che la normativa detta quanto segue: 
- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento 
per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 
presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale 
territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la 
biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione. 
- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni dall’avvenuto 
accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non oltre il 
30 settembre 2020. 
 
VISTO che successivamente è stato precisato che entro il 30 settembre deve essere effettuato 
almeno l’impegno delle somme assegnate /o l’individuazione delle librerie fornitrici, mentre il 
termine per la rendicontazione della spesa è stato differito al 30 novembre 2020; 
 
INDIVIDUATE le seguenti librerie con CODICE ATECO 47.61.00: 
– LIBRERIA LALIBELA– ARONA  
– LIBRERIA LA TALPA DI MI-NO SRL  – NOVARA  
– LIBRERIA E.P. BOOKS – BORGOMANERO  
 
 VISTO il preventivo pervenuto da LIBRERIA LALIBELA SRL ARONA PROT. 3737 del 
15/09/2020 che applica uno sconto 20%, e individuati i libri da acquistare per un tot. di € 1.811,64; 
 
VISTO il DURC On Line regolare, Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_21980409 Data 
richiesta 13/07/2020 Scadenza validità 10/11/2020, Denominazione/ragione sociale LALIBELA 
SRL Sede legale CORSO REPUBBLICA 106 ARONA NO; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto di una selezione di libri elencati nel  preventivo pervenuto per 
un tot. di € 1.811,64 prezzo già scontato del 20%,  presso LIBRERIA LALIBELA SRL, CORSO 
REPUBBLICA N. 106, ARONA (NO); 
 



VISTO il preventivo pervenuto da LIBRERIA E.P. BOOKS – VIALE MARAZZA N. 16,  
BORGOMANERO PROT. 3818 del 20/09/2020 che applica uno sconto 20%, e individuati i libri 
da acquistare per un tot. di € 1.804,10; 
 
VISTO il DURC On Line regolare, Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_23552419 Data 
richiesta 25/08/2020 Scadenza validità 23/12/2020, Denominazione/ragione sociale LIBRERIA E.P. 
BOOKS DI ENZIA PAGETTI Sede legale VIA ACHILLE MARAZZA,16 BORGOMANERO 
(NO); 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto dei libri elencati nel  preventivo pervenuto per un tot. di € 
1.804,10 prezzo già scontato del 20%,  presso LIBRERIA LIBRERIA E.P. BOOKS DI ENZIA 
PAGETTI VIA ACHILLE MARAZZA,16 BORGOMANERO (NO); 
 
VISTO il preventivo pervenuto da LIBRERIA LA TALPA di  MI-NO SRL di Viale Roma, 18 
Novara, C.F. e P.iva 07576410968, Codice ATECO 47.61.00, PROT. 3665 del 09/09/2020, che 
applica uno sconto 20%; 
 
VISTO il DURC On Line regolare, Numero Protocollo INPS_22526212 Data richiesta 08/09/2020 
Scadenza validità 06/01/2021, Denominazione/ragione sociale MI-NO S.R.L., Sede legale VIA F 
LLI ROSSELLI 45 NOVARA NO 28100; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto di parte dei libri individuati nell’elenco pervenuto per un tot. 
di € 1.384,08 prezzo già scontato del 20%, come da offerta pervenuta, presso LIBRERIA LA 
TALPA – NOVARA - MI-NO srl di Viale Roma, 18 Novara; 
 

VISTO:    
- il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale per la concessione di contributi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  € 4.999,82 così suddivisa: 

- € 1.811,64 a favore di LIBRERIA LALIBELA SRL, CORSO REPUBBLICA N. 106, 
ARONA (NO); 

- € 1.804,10 a favore di LIBRERIA LIBRERIA E.P. BOOKS DI ENZIA PAGETTI VIA 
ACHILLE MARAZZA,16 BORGOMANERO (NO); 

- € 1.384,08 a favore di LIBRERIA LA TALPA – NOVARA - MI-NO srl di Viale Roma, 
18 Novara, 

 
per procedere all’acquisto di una selezione di libri per la Biblioteca Comunale; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa di € 4.999,82 al codice 05.02.1.03 Cap. 3600, del Bilancio 2020-

2022, Esercizio 2020; 
 

3) DI LIQUIDARE la spesa di cui sopra successivamente al ricevimento della fattura 
elettronica. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AMMINISTRATIVO 
 Lorenzi  Dott.ssa Dorella 
 FIRMATO 
 
 



 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
 

A T T E S T A  
 

la regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio ed 
assume l’impegno di spesa avente il n. 2020/426-427-428  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                 F.TO Ferrari Rag. Marta 
 
                                                       
      
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
 

_____________________ 
 
 
 


